-1-

令和７年４月臨時教育委員会会議録

１．開催日時     令和７年４月１日（火） １１時３０分～１２時００分

２．開催場所     日野町役場２階 教育長室

３．出席委員     安田 寛次教育長

本居 節子委員、吉澤 松美委員、村井 優子委員、川原 正志委員

４．出席事務局員   教 育 次 長：正木 博之

主席参事 音羽 克之

課長補佐 山添 和敏

 生涯学習課 ：課長 加納 治夫

安田 教育長

安田 教育長

安田 教育長

本居 委員

日程１ 開会

ただいまから日野町教育委員会臨時会を開会します。

 さて、今回の臨時会につきましては、３件の議案のご審議をお願いし

たく存じます。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

日程２ 教育長あいさつ

（教育長あいさつ）

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

日程３ 議第１５号 第４期日野町教育振興基本計画の策定につい

て

 それでは、早速ですが、日程３の議事に入りたいと思います。

「議第１５号 第４期日野町教育振興基本計画の策定について」を議題

とします。事務局から説明をお願いします。

（提案説明）

ということで、振興計画の最終的なことでございますが、何かござい

ますか。

１７ページの「主体的にまちづくりに参画する」のところを「積極的」

に変えると今の説明ではありましたが、「自主的」になっていますね。

-2-

安田 教育長

山添課長補佐

安田 教育長

山添課長補佐

安田 教育長

山添課長補佐

安田 教育長

安田 教育長

安田 教育長

１７ページの２行目ですね。「主体的」をいくつかの別の言葉に置き

換えていますが、「積極的に」にすべきところ「自主的に」という言葉に

なってしまっているということですね。修正が間違っています。申し訳

ございません。

 ３月１０日から２４日までパブリックコメントをお願いさせてもら

ったところ、合計２０件のご意見をいただいて、延べ人数からするとお

２人でした。回答をお返ししたのですか。

個別にではないですが、ホームページに掲載しています。

今の修正箇所も含めて正本を修正してください。

お届けする範囲としては、どの辺を考えていますか。

学校・公民館など町内の教育施設、教育委員のみな様、日野町議会議

員のみな様です。

学校、公民館、保育園、幼稚園、関係機関、町議会議員など、紙ベー

スで配るのはそれだけということですね。

あとはホームページに載せます。

４月付けになっていますので、早速直させていただいてお配りさせて

いただきたいと思いますが、よろしいでしょうか。

 委員の皆さんには何度も見ていただいて、本当に貴重なご意見をいた

だき、ありがとうございました。よろしいでしょうか。

（なし）

 それでは、ないようでございますので、承認するということでよろし

いですか。

（異議なし）

 ありがとうございます。配るのが後先になりまして大変申し訳ござい

ませんでした。それでは、異議なしと認め、「議第１５号 第４期日野町

教育振興基本計画の策定について」を承認することとします。

-3-

安田 教育長

安田 教育長

加納生涯学習課長

安田 教育長

加納生涯学習課長

安田 教育長

安田 教育長

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

日程３ 議第１６号 日野町人権啓発推進員の委嘱について

 次に、「議第１６号 日野町人権啓発推進員の委嘱について」を議題

といたします。事務局から提案説明をお願いします。

（提案説明）

ただいまの提案に対しまして、ご意見、ご質問等ありましたらお出し

いただきたいと思いますが、いかがでしょうか。

人権関係の「推進員」さんですが、ほかにもいろいろな役職があると

思うのですが、違いを説明してください。

「人権啓発推進員」は、各地区から推薦いただき、町の人権推進の仕

事に関わっていただきます。年間１０回ほど会議し、町の人権政策の方

向性や、人権啓発の在り方等を議論いただきます。

各地区には人権啓発推進協議会があり、各自治会から選出された「人

権委員」によって組織されて、各地区で活躍いただいています。

「人権啓発推進員」には、各地区人権啓発推進協議会の事務局等の役

割を担っていただいており、地域の実情を理解しながら町全体の人権施

策について議論いただく役割がございます。

人権啓発の「推進員」さんと「人権委員」さんがあるということです

ね。ここは「推進員」さんで、町の人権啓発のことについて中心的にい

ろいろとご意見をいただいているという認識ですね。

はい、そうです。

４名の方が新任でお入りいただくということで、よろしいでしょう

か。

（異議なし）

 それでは、異議なしと認め、「議第１６号 日野町人権啓発推進員の

委嘱について」を承認することとします。

-4-

安田 教育長

安田 教育長

安田 教育長

安田 教育長

安田 教育長

安田 教育長

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

日程３ 議第１７号 日野町学校運営協議会委員の任命について

 次に、「議第１７号 日野町学校運営協議会委員の任命について」を

議題とします。事務局から提案説明をお願いします。

（提案説明）

ありがとうございます。前回の協議会委員を諮らせてもらった方々か

ら、４名の方が新たに追加ということになりますが、ご意見、ご質問等

よろしいでしょうか。

（なし）

 ないようですので、承認することとしてよろしいですか。

（異議なし）

ありがとうございます。それでは、異議なしと認め、「議第１７号 日

野町学校運営協議会委員の任命について」を承認することとします。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

日程４ その他

次に、「日程４ その他」の今後の定例会等の日程について、事務局か

ら説明をお願いします。

（説明）

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

日程５ 閉会

それでは、これで４月臨時会を終了させていただきます。ありがとう

ございました。

（閉会）